
diário oficial Nº 34.777  175Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 604/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 604/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 25/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 733625
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 605/2021
PAE: 2021/ 1180103
Objeto: PROJETO “LIVE FONTE MUSICAL PARAENSE “ no qual os artistas 
MONIQUE MORAL, ZEZINHO DOS TECLADOS, BANDA RP2, ELISEU RODI-
GUES, LEOZINHO FORROZEIRO, FARRA DO VAQUEIRO, ANTONIO MAR-
COS, DANIEL ARAUJO, GÊMEOS DO FORRÓ, LENNON FORROZEIRO, RO-
DOLFO OLIVEIRA se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 27/11/2021, das 13h às 23h, no Município de Santarém 
Novo/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 798/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DF 
4049251; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 25/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 605/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 605/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 25/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 733638

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1245 - CGP/FCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1316359-DLI/FCP, datado 
de 18/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, que irão fazer o acompanhamento e o registro au-
diovisual do Workshop Adesão, Implementação e Fortalecimento de Sis-
temas Municipais de Cultura – 2021, que será realizado no município de 
Bragança.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 

SANTOS 5608600/3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL
13 a 16/12/21 3,5DAVID PASSINHO MONTES 572007961 ASSISTENTE CULTURAL

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 733536
PORTARIA Nº 1249 - CGP/FCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1324027- GAPRE-FCP, datado 
de 19/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionados, que irá acompanhar a programação do Círio de Ponta de 
Pedras a convite da Prefeitura local.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 57205810/1 PRESIDENTE 26 e 27/11/2021 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 734045
PORTARIA COLETIVA Nº 1248 - CGP/FCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 

de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1316414-DLI/FCP, datado 
de 18/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, que irão representar o Núcleo de Comunicação da 
FCP, fazendo o acompanhamento e o registro audiovisual do Workshop 
Adesão, Implementação e Fortalecimento de Sistemas Municipais de Cul-
tura – 2021, que será realizado no município de Redenção..

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 
SANTOS 5608600/3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

07 a 12/12/21 5,5DAVID PASSINHO MONTES 572007961 ASSISTENTE CULTURAL

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204-1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 734048

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Confissão de Dívida
PROCESSO nº 2019/434057
Devedora: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita no 
CNPJ: 14.662.886/0001-43
Credora: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 04.835.746/0001-01
Objeto: Temo de Reconhecimento de Dívida ao Contrato nº 031/2019, por 
parte da Devedora de valor a ser pago à Credora em R$ 50.956,71 (cin-
quenta mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e um centavos), 
referente as Faturas nº 201667528, 201668623, 201669643 e 201670730
Data da Assinatura: 25/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 734024

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 186/2021 - FCG de 25.11.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 09/2021-PAD, 
de 02/06/2021, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da comissão processante para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 149/2020-
FCG, de 04/12/2020, publicada no Diário Oficial nº. 34.427 de 07/12/2020, 
tendo em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instru-
ção do Processo;
RESOLVE:
REDESIGNAR a comissão composta pelos servidores OSMARINA MARIA 
DOS SANTOS DANTAS - IF: nº. 5906271/1, ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA 
MENDES - IF: nº. 5906143/1 e ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA CASTRO -  IF: 
nº. 5906273/1, presidente e membros respectivamente, a fim de dar con-
tinuidade aos trabalhos, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar de apuração dos fatos descritos no processo nº. 2020/660484.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente - FCG

Protocolo: 733840


